表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用  √不适用

5 公司债券情况

□适用  √不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2018年公司经营情况保持良好稳定增长，收入和净利润较 2018年均有不同程度增长。其中：

实现营业收入 54.83 亿元，较上年增加 10.52%；归属于母公司股东的净利润为 4.03 亿元，同比

增长 2.36%。

2 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

本公司根据财政部颁发的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

〔2018〕15 号)及其解读和企业会计准则的要求编制 2018 年度财务报表，此项会计政策变更采用

追溯调整法。本公司因未提前执行新金融准则和新收入准则，因此在编制 2018 年 12 月 31 日报表

时，按照《一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）》格式进行

列报，主要变化内容如下：

项目 新文件报表名称 旧文件报表名称 变化情况

1.资产负债表

应收票据及应收账款
—应收票据

—应收账款

“应收票据”及“应收账款”

项目

其他应收款

—应收利息

—应收股利

—其他应收款

“应收利息”及“应收股利”

项目归并至“其他应收款”

项目

固定资产
—固定资产

—固定资产清理

“固定资产清理”项目归并

至“固定资产”项目

在建工程
—在建工程

—工程物资

“工程物资”项目归并至

“在建工程”项目

应付票据及应付账款
—应付票据

—应付账款

“应付票据”及“应付账款”

项目归并至“应付票据及应

付账款”项目

其他应付款

—应付利息

—应付股利

—其他应付款

“应付利息”及“应付股利”

项目归并至“其他应付款”

项目

长期应付款
—长期应付款

—专项应付款

“专项应付款”项目归并至

“长期应付款”项目

2.利润表 研发费用 无
从“管理费用”项目中分拆

“研发费用”项目

本公司据此将截止 2017 年 12 月 31 日的对应的报表项目进行了调整。

1）对合并报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 91,031,814.56 -91,031,814.56 0.00

应收账款 1,642,652,470.40 -1,642,652,470.40 0.00

应收票据及应收账款 0.00 1,733,684,284.96 1,733,684,284.96

应收利息 186,410.96 -186,410.96 0.00

其他应收款 218,057,042.54 186,410.96 218,243,453.50

应付账款 1,451,946,376.16 -1,451,946,376.16 0.00

应付票据及应付账款 0.00 1,451,946,376.16 1,451,946,376.16

应付利息 654,925.89 -654,925.89 0.00

其他应付款 106,131,790.96 654,925.89 106,786,716.85

研发费用 0.00 4,060,137.17 4,060,137.17

管理费用 137,615,856.63 -4,060,137.17 133,555,719.46

2）对母公司报表的调整列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 26,749,135.28 -26,749,135.28 0.00

应收账款 782,479,544.75 -782,479,544.75 0.00

应收票据及应收账款 0.00 809,228,680.03 809,228,680.03

应付账款 788,137,679.52 -788,137,679.52 0.00

应付票据及应付账款 0.00 788,137,679.52 788,137,679.52

应付利息 471,250.00 -471,250.00 0.00

其他应付款 71,304,221.43 471,250.00 71,775,471.43

研发费用 0.00 4,060,137.17 4,060,137.17

管理费用 84,159,350.19 -4,060,137.17 80,099,213.02

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本集团合并财务报表范围包括本公司、28 家二级子公司及 2 家三级子公司。2018 年因非同一

控制企业合并增加 2 家二级子公司，新设立增加 4 家二级子公司及 1 家三级子公司，处置减少 1

家二级子公司。

序号 名称 级次 本文简称

1 北京长久物流股份有限公司 1 本公司

2 吉林省长久物流有限公司 2 吉林长久公司

3 柳州长久物流有限公司 2 柳州长久公司

4 唐山长久物流有限公司 2 唐山长久公司

5 北京长久国际汽车物流有限公司 2 国际汽车公司

6 重庆特锐运输服务有限公司 2 重庆特锐公司

7 青岛长久物流有限公司 2 青岛长久公司

8 济南长久物流有限公司 2 济南长久公司

9 芜湖长久物流有限公司 2 芜湖长久公司

10 江苏长久物流有限公司 2 江苏长久公司

11 大连汇通国际货运代理有限公司 2 大连汇通公司

12 佛山长众物流有限公司 2 佛山长众公司

13 长久物流有限责任公司 2 德国长久公司

序号 名称 级次 本文简称

14 哈欧国际物流股份有限公司 2 哈欧国际公司

15 中江海物流有限公司 2 中江海公司